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Tato diplomová práce se zabývá vývojem a optimalizací metody kapalinové chromatografie
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je prezentován způsob přípravy vzorků a optimalizace podmínek pro stanovení kyseliny

močové a alantoinu a následné použití metody pro měření reálných vzorků odebraných

technikou suché kapky krve.
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ÚVOD

Oxidační stres je důsledek nerovnováhy mezi produkcí volných kyslíkových radikálů

a antioxidační obranou, který může vést až k poškození tkáně. Volné radikály jsou produkty

celé řady biochemických reakcí nebo se do organismu dostávají z vnějšího prostředí.

Kyselina močová je významným extracelulárním antioxidantem. U většiny savců je kyselina

močová dále odbourávána na alantoin. Metodami molekulární biologie bylo zjištěno, že lidé

mají v oblasti genu pro urátoxidasu několik „nonsense“ mutací, proto k expresi tohoto genu

nedochází, ačkoli je stále přítomen. Kyselina močová může být oxidována některými

reaktivními sloučeninami kyslíku (ROS) na alantoin. Alantoin by tak mohl být ukazatelem

oxidačního stresu.

Simultánní stanovení kyseliny močové a alantoinu je poměrně obtížné z důvodu nízkých

koncentracích alantoinu v biologických vzorcích. Z tohoto důvodu je nutné použít dostatečně

specifickou a citlivou metodu. Plynová chromatografie spojená s hmotnostní detekcí

je dostatečně citlivá metoda, ale vyžaduje derivatizaci alantoinu i kyseliny močové.

Proto je vhodnější metodou kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí (HPLC-MS),

kde není potřeba derivatizace. Výhodou metody HPLC-MS je její jednoduchost, nízké náklady

na provoz bez negativního dopadu na přesnost, výtěžnost a specifitu.

V současné době jsou kladeny vysoké požadavky na co nejjednodušší odběr vzorku.

Jedním z možných způsobů odběru vzorku je technika suché kapky krve. Tato technika

je jednoduchá a jen málo invazivní. Odběrové karty se snadno přepravují a uchovávají.

Tato technika nevyžaduje pro odběr vzorku kvalifikovaný personál.

Tato diplomová práce je zaměřena na zavedení metody kapalinové chromatografie

pro simultánní stanovení alantoinu a kyseliny močové v suché kapce krve.
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CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vyvinout dostatečně citlivou, specifickou a rychlou metodu

pro simultánní stanovení kyseliny močové a alantoinu ze vzorků odebraných technikou suché

kapky krve, která by mohla být využita k monitorování oxidačního stresu u lidí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kyselina močová

2,6,8-Trioxypurin neboli kyselina močová (KM) je konečným produktem metabolismu purinů

u lidí (obrázek 1). KM je syntetizována z xanthinu za katalýzy enzymem xanthinoxidasou [1–

5].

Krystaly KM poprvé popsal Antoni van Leeuwenhoek v roce 1679 v dnavém tofu

a o 50 let později William Stukeley. KM byla poprvé izolována švédským chemikem Carlem

Wilhemem Scheeleem z močových kamenů. První vědec, který prokázal souvislost mezi dnou

a zvýšenými hladinami KM, byl Alfred Garrod. Tím připravil cestu pro další studie zabývající

se fyziologickou úlohou, kterou tato sloučenina hraje při onemocnění lidí. Dalším lékařem,

který se podílel na úplném porozumění patologického významu KM, byl Frederic A. Mohamed.

Ten popsal souvislost mezi vyššími hladinami kyseliny močové a hypertenzí [6, 7].

1.1.1 Biochemické a fyziologické funkce kyseliny močové

Za normálních podmínek, při pH 7,4, se KM v plazmě vyskytuje z větší části jako monosodná

sůl, která je rozpustná do koncentrace asi 0,42 mmol·l-1. Konkrétně se hladina KM v plazmě

pohybuje u žen mezi 120 až 350 µmol·l-1 a u mužů mezi 180 až 420 µmol·l-1.

KM je po albuminu nejvýznamnějším extracelulárním antioxidantem. Aby se látka mohla

definovat jako antioxidant, musí splňovat tři předpoklady. Musí mít především schopnost

interagovat s biologicky relevantními oxidanty a radikály. Po reakci s těmito radikály musí být

produkt fyziologicky méně škodlivý než působící radikál. Nakonec musí být daná látka

přítomna v dostatečné koncentraci, aby byl zajištěn kvalitativně relevantní stupeň její reakce.

Obrázek 1: Strukturní vzorec kyseliny močové
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V krvi KM chrání erytrocyty před poškozením ROS. Dále inhibuje peroxidaci lipidů,

brání oxidaci hemoglobinu dusitany a chrání DNA před poškozením volnými radikály.

Větší význam má schopnost KM vytvářet stabilní koordinační komplexy s ionty některých

přechodných kovů. Tímto mechanismem inhibuje kyselina močová Fentonovu reakci [8].

KM je slabá kyselina (pK ~ 5,8), která je málo rozpustná ve vodě. Při vyšších

koncentracích je KM významným rizikovým faktorem u chronického onemocnění ledvin,

kardiovaskulárního onemocnění, hypertenze, diabetu a metabolického syndromu. Vysoké

hladiny KM lze také detekovat v cytosolu buněk, a to především v hepatocytech a vaskulárních

endoteliálních buňkách [4, 5, 9–12].

1.1.2 Metabolismus kyseliny močové

Metabolismus KM je složitý proces zahrnující mnoho enzymů, které se podílejí na přeměně

dvou purinových nukleotidů, adeninu a guaninu na KM. Puriny jsou důležité biomolekuly,

které jsou součástí takových molekul, jako jsou guanosintrifosfát (GTP), adenosintrifosfát

(ATP), cyklický adenosinmonofosfátu (cAMP), nikotinamidadenindinukleotidfosfát (NADP) a

koenzym A. Jsou také stavebními kameny DNA a RNA. V potravě se puriny nejvíce vyskytují

v mase a masných výrobcích, dále pak v droždí[14].

Syntéza purinů vychází z ribosa-5-fosfátu, který je specifickou kinasou fosforylován

na 5´-ribosyl-1-bisfosfát (PRPP). Na cukernou složku se napojují jednotlivé části

vznikající báze, kterou je inosinmonofosfát (obrázek 2). Adenosinmonofosfát (AMP) vzniká

z inosinmonofosfátu (IMP) aminací kyslíku na uhlíku C6 cyklu, donorem dusíku je aspartát.

Guanosinmonofosfát (GMP) vzniká z IMP tak, že nejprve je IMP oxidován

na xanthosinmonofosfát (XMP) a ten je aminací přeměněn na GMP, kde donorem dusíku

je glutamin [13, 14].

Obrázek 2: Inosinmonofosfát
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1.1.2.1 Syntéza kyseliny močové

Odbourávání purinových nukleotidů probíhá prakticky jen v játrech. Z nukleotidů vznikají

nukleosidy, pak báze a konečným produktem odbourávání purinů je u lidí KM (obrázek 3).

Obrázek 3.: Syntéza kyseliny močové
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1.1.2.2 Odbourání kyseliny močové

U lidí nedochází k oxidaci KM na rozpustnější alantoin, protože mají v oblasti genu

pro urátoxidasu několik „nonsense“ mutací, proto k expresi tohoto genu nedochází,

ačkoli je stále přítomen. Gen pro urátoxidasu nejspíš prošel funkční mutací v raných fázích

vývoje hominoidů, výsledkem jsou vyšší hladiny KM v krvi.

KM je volně filtrována v glomerulech ledvin a více jak 90 % filtrované KM

je resorbováno v proximálním tubulu. V distální části proximálního tubulu je znovu vylučována

a následně zpětně resorbována postsekreční reabsorbcí. To vše se děje díky transportérům

organických aniontů. KM je transportována transportérem URAT1 v apikální membráně

proximálních tubulárních buněk výměnou za anionty transportované směrem k lumen tubulů.

KM je z organismu vylučována také gastrointestinálním traktem a malá část potem [17].

Pro odbourání KM až na amoniak a oxid uhličitý jsou potřebné enzymy urátoxidasa

(urikasa), alantoinasa, alantoinkasa a ureasa. Tyto enzymy však nejsou zastoupeny

u všech živočichů. Konečné produkty metabolismu purinů u různých organismů jsou uvedeny

v Tabulce 1 [16, 18, 19].

Tabulka 1: Konečné produkty metabolismu purinů

Produkt metabolismu purinů Organismy

Kyselina močová Člověk a jiní primáti, ptáci, plazi, kruhoústí,

hmyz (mimo dvoukřídlých)

Alantoin Savci mimo člověka a ostatních primátů,

dvoukřídlí a plži


[…]

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Tabulka 11: Parametry kalibračních křivek metody pro stanovení kyseliny močové a alantoinu ve vzorcích

suché kapky krve

Analyt k (AVG) q (AVG) Q (SD) R2 LOD LOQ

Kyselina močová 0,039732 0,898681 1,068629 0,9949 9,53 28,88

Alantoin 0,047742 -0,00391 0,02305 0,9993 0,29 0,88

3.8 Určení orientačních hladin kyseliny močové a alantoinu v krvi

dobrovolných dárců získanou technikou suché kapky krve

Vzorky odebrané od dobrovolných dárců byly zpracovány dle postupu uvedeného

v experimentální části a změřeny při optimalizovaných podmínkách pro HPLC-MS/MS.

V tabulkách 12-14 jsou uvedeny orientační hodnoty KM a alantoinu v krvi dobrovolných dárců

získané technikou DBS. Hladiny alantoinu byly vyšší v porovnání s dříve publikovanými

výsledky [42]. Je to pravděpodobně tím, že autoři stanovovali koncentraci alantoinu v plazmě,

kdežto my v plné krvi, což naznačuje, že hladiny alantoinu v erytrocytech jsou vyšší

než v plazmě. Hladiny KM jsou ve fyziologickém rozmezí.

Tabulka 12: Hladiny kyseliny močové a alantoinu v krvi dobrovolných dárců získané technikou suché kapky

krve (všichni)

Analyty AVG

[μmol·l-1]

SD

[μmol·l-1]

Medián

[μmol·l-1]

IQR [μmol·l-

1]

Minimum

[μmol·l-1]

Maximum

[μmol·l-1]

KM 200,91 67,01 189,61 80,47 96,02 459,01

Alantoin 9,89 4,70 8,82 5,03 4,60 24,20

AVG = aritmetický průměr; SD = směrodatná odchylka; CV = variační koeficient; IQR = mezikvartilové rozpětí

(rozdíl mezi 75. a 25. percentilem)
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Tabulka 13: Hladiny kyseliny močové a alantoinu v krvi dobrovolných dárců získané technikou suché kapky

krve (ženy)

Analyty

ženy

AVG

[μmol·l-1]

SD

[μmol·l-1]

Medián

[μmol·l-1]

IQR

[μmol·l-1]

Minimum

[μmol·l-1]

Maximum

[μmol·l-1]

KM 178,77 42,07 174,59 57,30 108,99 246,14

Alantoin 8,26 3,97 7,22 2,14 4,98 24,20

AVG = aritmetický průměr; SD = směrodatná odchylka; CV % = variační koeficient; IQR = mezikvartilové rozpětí

(rozdíl mezi 75. a 25. percentilem)

Tabulka 14: Hladiny kyseliny močové a alantoinu v krvi dobrovolných dárců získané technikou suché kapky

krve (muži)

Analyty

muži

AVG

[μmol·l-1]

SD

[μmol·l-1]

Medián

[μmol·l-1]

IQR

[μmol·l-1]

Minimum

[μmol·l-1]

Maximum

[μmol·l-1]

KM 224,06 80,35 218,44 67,08 96,02 4,60

Alantoin 11,60 4,88 10,93 5,21 4,60 22,74

AVG = aritmetický průměr; SD = směrodatná odchylka; CV % = variační koeficient; IQR = mezikvartilové rozpětí

(rozdíl mezi 75. a 25. percentilem)

Získané hodnoty koncentrací byly podrobeny statistické analýze. Byla testována závislost

hladin KM a alantoinu mezi sebou a na pohlaví a věku. Vzhledem k nenormálnímu rozdělení

dat byl pro posouzení korelace použit Spearmanův korelační koeficient a statistická

významnost byla testována na hladině α = 0,05, tedy p <0,05 je považována za statisticky

významnou. Pro posouzení statisticky významných rozdílů v koncentracích KM a alantoinu

mezi muži a ženami byl použit Mann-Whitney U test. Z výsledků je patrná statisticky

významná korelace mezi hladinami KM a alantoinu (R = 0,5735, p <0,001). Dle očekávání byly

naměřeny vyšší koncentrace KM u mužů (p <0,050), ale také alantoinu (p <0,010).
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zavést dostatečně rychlou, citlivou a spolehlivou metodu pro simultánní

stanovení alantoinu a kyseliny močové. Tyto požadavky splňuje metoda HPLC-MS/MS,

která je dostatečně rychlá a na rozdíl od plynové chromatografie nevyžaduje derivatizaci

alantoinu a kyseliny močové, a oproti enzymatické metodě zde nedochází k interferenci

redukujících látek. Díky jednoduchému a prakticky neinvazivnímu odběru krve a vyšší stabilitě

stanovovaných látek byla pro odběr vzorků krve využita technika suché kapky. Při vývoji

metody bylo zjištěno, že objem aplikované krve na odběrovou kartu má vliv na koncentraci

kyseliny močové i alantoinu, a proto se doporučuje aplikovat minimálně 50-75 μl krve,

tedy aby byla zcela zaplněna zóna odběrové karty krví z obou stran. Jako extrakční činidlo

byl zvolen roztok 85% acetonitrilu v deionizované vodě, který ze suché krve dostatečně

extrahoval jak alantoin, tak také kyselinu močovou. Při eluci kyseliny močové a alantoinu

ze suché krve je vhodné použít sonifikaci. Při vývoji metody HPLC-MS/MS byla

optimalizována řada podmínek. Prezentovanou metodou byla stanovena koncentrace kyseliny

močové a alantoinu v krvi získanou technikou suché kapky u 45 dobrovolných dárců.

Získané výsledky naznačují, že metoda HPLC-MS/MS pro simultánní stanovení hladin

kyseliny močové a alantoinu v krvi získanou technikou suché kapky by mohla být použitelná

v klinické praxi pro monitorování oxidačního stresu u lidí.
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