Oponentní posudek diplomové práce Bc. Lenky Pekařové

„Stanovení alantoinu a kyseliny močové v suché kapce krve metodou

kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí“

Diplomová práce Bc. Lenky Pekařové se zabývá tematikou antioxidační obrany

lidského organizmu spočívající v oxidaci kyseliny močové volnými radikály na alantoin.

Teoretická část obsahuje popis syntézy, fyziologické a patologické funkce kyseliny močové

(KM) v lidském organizmu na požadované odborné úrovni. Kapitola 1.1.4 (str. 21)

pojednávající o analytických metodách pro stanovení KM obsahuje stručné popisy

jednotlivých metod, bez reakčních rovnic, činidel a konkrétního popisu experimentálního

postupu. V popisech chemiluminiscenční metody, kapilární elektroforézy a

elektrochemických metod pro stanovení KM jsem nalezl pouze minimum konkrétních údajů o

postupu měření, o použitých činidlech a detektorech, nebo senzorech. Totéž platí i o popisu

dalších metod na str. 23 a o popisu metod pro stanovení alantoinu na str. 26. Popis metodiky

suché kapky krve, HPLC a hmotnostní spektrometrie (str. 27 – 33) je již konkrétnější.

V experimentální části diplomantka srozumitelně popsala použité pracovní postupy

pro přípravy standardů, odběr a úpravu vzorků, a pro postupy měření včetně testování

vyvíjeného analytického postupu.

Kapitola výsledky a diskuse obsahuje úvod, který patří do teoretické části a většina

zde uvedených údajů byla v úvodu diplomové práce již uvedena. Kapitoly 3.1. - 3.2.2 (str. 44

– 47) patří do experimentální části, takže tato kapitola začíná až na str. 47. Grafy 7. a 8. (str.

52 a 53) dokazují, že výsledky analýz jsou závislé na objemu krve nanesené na odběrovou

kartu. U KM se jedná až o 100%-ní rozdíl v koncentraci. Otázka č. 1: Testovala diplomantka

navržený postup eliminující tyto odchylky?

Další měření již splňují obvyklá kritéria pro charakterizaci nové analytické metody.

Diskuse jednotlivých výsledků je ale roztříštěná v jednotlivých podkapitolách a obsahuje

pouze jeden odkaz na literární údaj (str. 56), týkající se zvýšených naměřených hladin

alantoinu. Vysvětlení této skutečnosti je ale popsáno pouze jako pravděpodobné.

Stručný závěr popisuje vyvinutou metodu jako dostatečně rychlou, citlivou a

spolehlivou pro stanovení koncentrací KM a alantoinu pro monitorování oxidačního stresu u

lidí, ale bez konkrétního srovnání s analytickými parametry tradičních metod. Otázka č. 2:

Mohla by diplomantka porovnat přesnost, meze detekce (LOD), mez kvantifikace (LOQ) a

celkový čas stanovení koncentrací KM a alantoinu její metodou a tradičními metodami?

Otázka č. 3: Jakou celkovou hodnotu mají přístroje použité v této metodě a zda je

pravděpodobné, že metoda bude využitelná v klinické praxi, jak diplomantka uvádí v poslední

větě závěru.

Diplomantka čerpala celkem z 60 literárních zdrojů, z toho bylo 48

zahraničních cizojazyčných publikací, které svědčí o její schopnosti samostatně pracovat s

literaturou, vybírat a třídit informace. Jak jsem uvedl výše, literární poznatky ale diplomantka

využila pouze v omezeném rozsahu. Celkový rozsah diplomové práce splňuje požadavky

Směrnice č. 7/2019 pro závěrečné práce na UPa.

Závěrem konstatuji, že diplomantka splnila zadání diplomního úkolu v požadovaném

rozsahu a předložila diplomovou práci, ke které mám výše uvedené připomínky. Diplomovou

práci Bc. Lenky Pekařové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou:
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V Pardubicích 24. července 2021 prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.

oponent